
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 330 lì 29-12-2017

*************
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DELLA
Determina del Responsabile Area Tecnica

Reg. Part. n. 99 del 29-12-2017

Oggetto: O G G E T T O: affidamento del servizio revisione e potenziamento impianto di
videosorveglianza strade comunali  democrazia partecipata.
Determina a contrattare impegno spesa

Il Responsabile

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
che il Comune di Francavilla di Sicilia ha installato un impianto di videosorveglianza nelle

      strade del centro urbano per il controllo della sicurezza cittadina;
che ad oggi non risultano funzionati alcune delle telecamere installate e difettano alcuni punti di
comunicazione ponte wireless che bisogna revisionare;
che necessita, per garantire la sicurezza dei cittadini, intervenire immediatamente per  il
controllo revisione sostituzione e potenziamento di alcune telecamere nei punti nevralgici del
territorio  dell’impianto di videosorveglianza comunale;
che occorre affidare a ditta esterna specializzata nel settore il servizio, in quanto non vi sono
dipendenti comunali in possesso delle relative qualifiche;
che si può utilizzare il cestello elevatore comunale con gli operatori dipendenti comunali a
supporto della ditta esterna, per gli interventi in quota;
visto che per quanto sopra specificato necessita impegnare una spesa di €. 5.250,00 iva
compresa cosi ripartita €. 4303.28 per servizio €. 946,72 per IVA al 22%;

Visto il Codice dei Contratti Pubblici  D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed int.;
Vista la L.R. n. 8/2016 n. 12/2011 per la parte che rimane compatibile a seguito dell’entrata in
vigore del D. lgs n. 50/2016;
Ritenuto dare corso, con urgenza, alla procedura di affidamento del suddetto contratto di servizio
nel rispetto della vigente disciplina del Codice dei contratti;
Visto l’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 e succ. mod. ed int. che sancisce l’obbligatorietà della
Delibera a Contrarre da parte della stazione appaltante e nel caso di procedura di cui all’art. 36
comma 2 lett. a, può procedere ad affidamento diretto con la stessa determina che contenga in modo
semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, il possesso dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti;
Vista la Determina sindacale n. 37 del 17/11/2017 di nomina del sottoscritto Responsabile Area
Tecnica del Comune di Francavilla di Sicilia;
Visto L’art. 37 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 330 lì 29-12-2017

Considerato che la Stazione Appaltante, tenuto conto dell’importo previsto, e dell’urgenza, intende
appaltare la suddetta fornitura ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lett. a del codice,
affidandola direttamente a ditta del luogo e di fiducia;
Considerato, quindi, che, alla luce delle disposizioni in precedenza richiamate e alle caratteristiche
proprie della fornitura  in parola, risulta del tutto ammissibile dar corso alle procedure per
l’affidamento diretto della medesima in economia, ad un operatore economico individuato dal
Responsabile Unico del Procedimento e che sia qualificato all’effettuazione;
Visto che la fornitura in oggetto ammonta ad €. 5.250,00 iva compresa cosi ripartita €. 4.303.28 per
servizio €. 946,72 per IVA al 22%;
ritenuto necessario, pertanto, procedere autonomamente al di fuori della CONSIP/Mepa per tale
acquisizione, per far fronte alle urgenti necessità dell’Ente, precisando inoltre, che, non risulta
possibile oltre che inopportuno far ricorso al MEPA, dato atto che le tipologie merceologiche di cui
in oggetto sono relative a materiali e tecnologie e  ferramenta in generale non determinabili in
quantità qualità e costo,  poiché la loro definizione può essere accertata nel momento in cui sarrà
effettuata accurata ispezione e scelto in tipo di elemento da installare e le tecnologie da rispettare;
preso atto che, dopo accurata ricerca di mercato, questo Ufficio Tecnico ha individuato la ditta del
luogo, Siciltech s.a.s. & C. con sede in via Gramsci n. 13 98034 Francavilla di Sicilia (ME) P. IVA
03190310833, ditta specializzata, in possesso dei requisiti richiesti dalle leggi vigenti, nel settore,
disposta ad effettuare il servizio in oggetto, per l’importo complessivo di di €. 5.250,00 compresa
Iva al 22% ;
richiamato l’art. 42 del D.lgs 50/2016 lo scrivente R.U.P. attesta di non trovarsi in conflitto
d’interesse con l’impresa affidataria;
visto l’art. 45 comma 2 lett. a, l’art. 80;
ritenuto non dover richiedere la garanzia di cuiall’art.93 comma 1 e nemmeno quella definitiva di
chi all’art. 103 comma 11 del D.lgs 50/2016;
Atteso che occorre impegnare la somma di Euro 4.000,00 al cap. 70/13 Mis. 1  Prog. 1 Tit. 1 ed €.
1.250,00 al Cap. 14270 Mis. 1  Prog. 5 Tit. 2 del Bilancio Comunale 2017/2019 esercizio 2017;
ritenuto di affidare la fornitura in oggetto per quanto stabilito alla ditta Siciltech s.a.s. & C. con
sede in via Gramsci n. 13 98034 Francavilla di Sicilia (ME) P. IVA 03190310833;

DETERMINA
La narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo
costituendone parte integrante e sostanziale:
Di affidare, direttamente la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs n.
50/2016, alla ditta Siciltech s.a.s. & C. con sede in via Gramsci n. 13 98034 Francavilla di Sicilia
(ME), P. IVA 03190310833, ditta specializzata, in possesso dei requisiti richiesti dalle leggi vigenti,
nel settore,  per l’importo di  €. 5.250,00 iva compresa cosi ripartita €. 4.303.28 per servizio €.
946,72 per IVA al 22%;
Di dare atto che la presente determinazione, controfirmata dalla ditta affidataria, tiene luogo del
formale contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14..
Di stabilire che con la sottoscrizione della presente determina la ditta si impegna:

di dare inizio al  servizio, immediatamente, subito dopo la consegna  dello stesso;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 330 lì 29-12-2017

a comunicare il conto corrente dedicato su cui l’Ente deve effettuare il pagamento del bene;
di liquidare, in unica soluzione, la superiore somma a presentazione di regolare fattura con
elencazione analitica del materiale fornito.e dei lavori eseguiti.

Di dare atto che l’obbligazione diventerà esigibile entro il 31/12/2017.
Di finanziare la somma di Euro 4.000,00 al cap. 70/13 Mis. 1  Prog. 1 Tit. 1 ed €. 1.250,00 al Cap.
14270 Mis. 1 Prog. 5 Tit. 2 del Bilancio Comunale 2017/2019 esercizio 2017;
Trasmettere la presente all’Ufficio di Segreteria ed all’Ufficio Finanziario per tutti gli atti di loro
competenza.

Il Responsabile Area Tecnica
(Geom. Giuseppe Lo Presti)


